
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.49 

Data 

 

18-05-2018 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per compenso e 

rimborso spese di viaggio al Revisore del Conto per il 

triennio 2018/2020. Codice C.I.G.: Z9B23A7D57. 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di maggio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DATO ATTO che l’incarico di Revisore Unico Contabile assegnato al Rag. Aldo Paglione – per il 

triennio 2015/2017 è scaduto il 31.12.2017; 

VISTA la nota inviata da questo servizio alla Prefettura di Pavia in data 25.10.2017 – protocollo 

comunale n. 6449 – di richiesta nominativi inseriti nell’elenco dei Revisori dei Conti; 

DATO ATTO che in data 17 novembre 2017 – prot. comunale n. 7088 – è stato recepito il verbale del 

14.11.2017 relativo al procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di 

revisione economico/finanziaria del Comune di Parona, da cui risultavano estratti, nell’ordine, i 

seguenti nominativi: 

- 1° - Zorzi Elisabetta, designato per la nomina; 

- 2° - Perdomi Elisabetta, per eventuale rinuncia o impedimento; 

- 3° - Garofalo Gabriele, per eventuale rinuncia o impedimento; 

VISTA la comunicazione di esito del procedimento di estrazione dalla banca dati dei Revisori 

Contabili inviata alla Dott.ssa Zorzi Elisabetta in data 21.11.2017 – prot. comunale n. 7225; 

DATO ATTO che in data 22 novembre 2017 – protocollo comunale n. 7236 – è pervenuta 

dichiarazione di non disponibilità all’accettazione dell’incarico da parte della Dott.ssa Zorzi 

Elisabetta; 

VISTA, pertanto, la comunicazione di esito del procedimento di estrazione dalla banca dati dei 

Revisori Contabili inviata alla Dott.ssa Perdomi Elisabetta in data 22.11.2017 – prot. comunale n. 

7240; 

DATO ATTO che in data 23 novembre 2017 – protocollo comunale n. 7283 – è pervenuta 

dichiarazione di disponibilità all’accettazione dell’incarico da parte della Dott.ssa Perdomi Elisabetta 

con dichiarazione resa ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000, sulla insussistenza di cause 

ostative all’assunzione dell’incarico;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2017, avente ad oggetto: 

“Nomina Revisore dei Conti triennio 2018/2020”; 

VISTO l’art. 241 del D.Lgs.  267/2000 “Compenso dei revisori”; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 

all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 25.09.1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il D.M. 31.10.2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il D.M. 25.05.2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 

conti degli enti locali”; 



ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi 

di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 

demografica; 

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 

demografica; 

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-

bis, del D.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito 

ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla 

Legge 122/2010, prevede la riduzione del 10% per le indennità e/o gettoni corrisposti a qualunque 

titolo ai componenti degli organi collegiali; 

CONSIDERATO che con la succitata deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2017, si 

è provveduto a stabilire, ai sensi del DM 20.05.2005 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente, Dott.ssa Perdomi Elisabetta in carica dal 01.01.2018, i seguenti 

emolumenti: 

- Compenso base annuo lordo in € 3.105,00, oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto 

dovuti; 

- Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) in € 800,00;  

DATO ATTO che al compenso di € 3.105,00.= vanno aggiunti il contributo cassa previdenziale (4%) 

e l’IVA al 22%, per complessivi € 3.939,63.=;  

RILEVATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 3 del succitato Decreto del Ministero dell’Interno 

20.05.2005, ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria 

residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni; 

VISTO, inoltre, il comma 6-bis dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 “Compenso dei revisori” che 

specifica che l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio, ove dovuto, ai componenti 

dell’organo di revisione economico/finanziaria non può essere superiore al 50% del compenso 

attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006, con la quale veniva approvato il 

Nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

RICHIAMATO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 18.01.2017; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020, competenza 2018, approvato con deliberazione del C.C. 

n. 14 del 21.03.2018; 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, a favore del Revisore del Conto 

Dott.ssa Perdomi Elisabetta, Via Coni Zugna 17, 20144 Milano (MI) P.IVA 02304880368 – C.F.: 

PRDLBT65L62L219A, la spesa complessiva di € 4.739,63.=, così composta: 



— € 3.150,00.= quale compenso per il servizio di revisione economica-finanziaria del Comune di 

Parona da svolgersi nell’anno 2018,  

— € 834,63.= quale contributo cassa previdenziale (4%) ed IVA al 22%, 

— € 800,00.= quale rimborso spese di viaggio – anno 2018, 

al codice di bilancio n. 01.01-1.03.02.01.008 cap. 70 del Bilancio per il triennio 2018/2020; 

2) DI IMPEGNARE la medesima somma di cui al punto 1, salvo eventuale adeguamento del 

compenso deliberato dal consiglio dell’ente in relazione a nuovi limiti massimi fissati con Decreto 

del Ministero dell’Interno, sui bilanci di competenza 2019 e 2020; 

3) DI PROCEDERE, con successivi provvedimenti, alla liquidazione delle competenze a 

presentazione di regolari fatture elettroniche. 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 18-05-2018 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 18-05-2018 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 18-05-2018 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


